
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 218 del 24-10-2014 
 

 

Oggetto: Approvazione e pubblicazione del Bando  "P rogramma regionale di 
contrasto delle povertà- Anno 2014",  LINEE DI INTE RVENTO 1). 2) 
e 3). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:  

- la L.R. n° 2 del 29 maggio 2007, art. 35, che ha avviato il Programma regionale di contrasto alle 

povertà, 

- la L.R. n. 7 del 21 gennaio 2014, art. 2, comma 11 (legge finanziaria), 

- la L.R. n° 12 del 23 maggio 2013, che ha introdotto meccanismi di finanziamento complessi 

prevedendo che lo stanziamento regionale fosse integrato dai Comuni con una parte dei 

risparmi derivanti dalla riduzione delle aliquote Irap, 

 
VISTE le deliberazioni del C.C.: 

o n. 12 del 21/03/2014,  “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, bilancio 
pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016”; 

o n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai 
suoi allegati”; 

e della G.M. n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle performance”; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-
Culturale; 
 

VISTI : 
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/7 del 17/07/2014 “L.R. 29 maggio 2007, n° 2, 

art. 35, commi 2 e 3; L.R. 21 gennaio 2014 n°7, art. 2, comma 11. Programma regionale di 
contrasto delle povertà”  per l’anno 2014, in cui vengono descritti i criteri di accesso al 
Programma di cui trattasi e  illustrati in maniera articolata gli interventi da attivare per la sua 
realizzazione;  

• l’Allegato A alla deliberazione sopraccitata “Programma regionale per la realizzazione di 
interventi di contrasto delle povertà persistenti e transitorie”; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 24-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

• l’Allegato B alla deliberazione medesima, dove vengono indicate le risorse regionali 
complessivamente trasferite ai Comuni per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, in 
particolare € 27.458,38 al Comune di Serdiana a cui deve sommarsi, secondo quanto stabilito 
dalla vigente normativa regionale, l’importo fondi IRAP, e le eventuali risorse integrative 
proprie dell’Ente; 

 
DATO ATTO  che nell’allegato A alla citata Deliberazione G.R. n° 28/07 del 17/07/2014 si 

stabilisce che 
il Programma regionale di contrasto alla Povertà si articola nei seguenti ambiti di intervento: 

1. sostegno economico nell’ambito di progetti personalizzati di aiuto a favore di persone e 
famiglie che vivono per lungo tempo gravi condizioni di deprivazione economica, 
indicativamente circa tre anni, le cui possibilità di inserimento nel mercato del lavoro sono 
attualmente molto ridotte, 

2. sostegno economico transitorio per persone che vivono brevi periodi di povertà, 
3. erogazione di assegni economici in cambio di svolgimento di attività di pubblica utilità, a 

favore di persone in condizione di povertà che possiedono capacità lavorativa, 
4. abbattimento dei costi dei servizi essenziali per le famiglie (energia elettrica, gas, acqua, Tari 

o l’accesso a beni e servizi); 
 e, infine, predisposizione di progetti a favore di soggetti senza fissa dimora da parte di Comuni 
associati in ambito Plus; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la realizzazione di interventi di contrasto alle povertà 
estreme, approvato con deliberazione C.C. n° 28 del 30/07/2012; 
 

PRESO ATTO che con Deliberazione n° 74 del 30/08/2012, la Giunta Municipale ha stabilito i 
criteri ed i punteggi per la valutazione delle richieste di ammissione pervenute, ai fini della 
predisposizione della graduatoria per l’accesso ai benefici dei facenti richiesta; 
  

VISTO il Bando e lo schema di domanda allegati alla presente; 
 

RITENUTO  di dover dare avvio al procedimento di raccolta delle istanze di accesso al Programma 
in oggetto a far data dal 24/10/2014 al 12/11/2014 stabilendo che le domande che perverranno 
successivamente a tale data non verranno accolte;  
 

RITENUTO  altresì necessario provvedere alla pubblicizzazione del programma anche attraverso il 
sito istituzionale dell’Ente; 
 

DETERMINA  

 

- DI APPROVARE e PUBBLICARE  il Bando “Programma regionale di contrasto delle povertà – 

Anno 2014”-  LINEE DI INTERVENTO 1), 2) e 3) e il modulo di domanda allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;  

 
- DI FISSARE  i termini per la presentazione delle domande dal 24/10/2014 entro e non oltre 

il 12/11/2014; 
 
- DI PUBBLICIZZARE il “Programma Programma regionale di contrasto delle povertà– 

Anno 2014-  LINEE DI INTERVENTO 1), 2) e 3)”, anche attraverso il sito istituzionale dell’Ente; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 24-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
 


